INDICAÇÃO Nº
2229
, DE 2014

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que determine aos órgãos competentes, a realização de estudos e uma análise mais específica para verificar a possibilidade de reverter à mudança que o DETRAN irá fazer nos serviços de guincho e apreensão de veículos em nosso Estado.

JUSTIFICATIVA

Conforme solicitação que nos foi encaminhada pelo Vereador Murilo Costa Sala, da Câmara Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo, com a manifestação do Presidente da APPAGESP – Associação dos Proprietários de Pátios, Guinchos e Depósitos de Veículos do Estado de São Paulo, solicitamos uma análise especial do órgão responsável pela implantação da nova medida, para que a licitação de pátios e guinchos através do DETRAN no Projeto PPP do Pátio Veicular Integral seja por municípios para melhor atender o munícipe, o qual será beneficiado tanto em relação a preços, como também em distância e custos para liberação do veículo apreendido. (cópia anexa).

Face ao exposto e pela importância que tal alteração irá proporcionar a todos os proprietários de veículos de nosso Estado, contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que não tem medido esforços para atender os anseios de nossa população.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni

SPL - Código de Originalidade: 1238991 191114 1208